

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
固定資産	6,692,993	6,786,035
電気事業固定資産	3,149,339	3,177,210
水力発電設備	302,006	300,565
汽力発電設備	345,217	339,955
原子力発電設備	387,506	416,398
送電設備	779,561	779,217
変電設備	407,537	413,385
配電設備	806,399	805,122
業務設備	101,170	102,966
その他の電気事業固定資産	19,939	19,597
その他の固定資産	835,160	851,817
固定資産仮勘定	925,344	958,258
建設仮勘定及び除却仮勘定	772,345	803,324
原子力廃止関連仮勘定	65,038	61,045
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	87,960	93,888
核燃料	509,313	506,385
装荷核燃料	65,873	56,230
加工中等核燃料	443,439	450,155
投資その他の資産	1,273,835	1,292,364
長期投資	339,759	362,806
関係会社長期投資	511,136	527,920
繰延税金資産	348,883	326,403
その他	79,547	81,132
貸倒引当金（貸方）	△5,491	△5,898
流動資産	919,736	972,281
現金及び預金	279,542	244,617
受取手形及び売掛金	286,481	329,007
たな卸資産	172,764	172,102
その他	183,096	240,569
貸倒引当金（貸方）	△2,148	△14,016
資産合計	7,612,729	7,758,317

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債及び純資産の部</b>		
固定負債	4,257,078	4,389,009
社債	1,114,147	1,074,120
長期借入金	2,014,195	2,198,636
退職給付に係る負債	367,095	366,709
資産除去債務	508,279	510,430
繰延税金負債	3,440	3,126
その他	249,920	235,986
流動負債	1,686,464	1,605,211
1年以内に期限到来の固定負債	544,846	558,424
短期借入金	144,521	146,103
コマーシャル・ペーパー	296,000	311,000
支払手形及び買掛金	129,739	108,845
未払税金	65,546	76,774
債務保証損失引当金	14,876	1,560
その他	490,933	402,502
特別法上の引当金	27,431	26,990
濁水準備引当金	27,431	26,990
<b>負債合計</b>	<b>5,970,974</b>	<b>6,021,212</b>
株主資本	1,522,687	1,610,800
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,678	66,721
利益剰余金	1,063,517	1,151,586
自己株式	△96,828	△96,828
その他の包括利益累計額	78,106	85,461
その他有価証券評価差額金	59,615	71,353
繰延ヘッジ損益	14,173	12,645
為替換算調整勘定	7,309	5,309
退職給付に係る調整累計額	△2,992	△3,847
非支配株主持分	40,960	40,842
<b>純資産合計</b>	<b>1,641,754</b>	<b>1,737,104</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>7,612,729</b>	<b>7,758,317</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業収益	1,634,197	1,502,795
電気事業営業収益	1,297,788	1,183,608
その他事業営業収益	336,408	319,186
営業費用	1,488,816	1,353,276
電気事業営業費用	1,199,943	1,083,175
その他事業営業費用	288,873	270,101
営業利益	145,381	149,518
営業外収益	25,910	18,952
受取配当金	6,525	4,436
受取利息	925	207
持分法による投資利益	8,128	8,079
その他	10,331	6,228
営業外費用	15,921	14,107
支払利息	13,155	11,741
その他	2,766	2,365
四半期経常収益合計	1,660,108	1,521,747
四半期経常費用合計	1,504,738	1,367,384
経常利益	155,369	154,363
渴水準備金引当又は取崩し	△1,285	△441
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△1,285	△441
税金等調整前四半期純利益	156,655	154,805
法人税、住民税及び事業税	23,925	23,947
法人税等調整額	19,399	20,299
法人税等合計	43,325	44,246
四半期純利益	113,329	110,558
非支配株主に帰属する四半期純利益	156	148
親会社株主に帰属する四半期純利益	113,173	110,409

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	113,329	110,558
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,784	8,951
繰延ヘッジ損益	8,808	△1,938
為替換算調整勘定	△3,525	△1,475
退職給付に係る調整額	1,091	△924
持分法適用会社に対する持分相当額	2,042	2,660
その他の包括利益合計	1,631	7,273
四半期包括利益	114,961	117,831
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	117,436	117,765
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,475	66

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし